
تکذیب خروج از ایکوم و ایکوموس
وزیر میراث فرهنگی و گردشگری، خروج ایران از 
شورای بین المللی محوطه ها و بناهای تاریخی را 
تکذیب کرد. عزت الله ضرغامی در حاشیه جلسه 
روز چهارشنبه ۲۹ فروردین ماه هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران اظهار کرد: »ایکوموس شورای 
بین المللی محوطه ها و بناهای تاریخی است و 
اخباری که منتشر شد که ایران از ایکوموس و 
ایکوم خارج شده است، تکذیب می شود.« وزیر 
میراث فرهنگی ادامه داد: »این دو حوزه ماهیت 
غیردولتی دارند و از سال ها قبل پرداخت حق 
عضویت آنان از سوی افراد حقیقی انجام می شود. 
تنقیح جدیدی که درباره قوانین انجام شد، هیچ 
ربطی به ادامه یا همکاری نکردن ما با این دو 
مجموعه ندارد.« روز سه شنبه ۲۸ فروردین ماه 
اعلام شد، براساس پیگیری های خبرنگار جماران 
از دفتر ریاست جمهوری، لغو عضویت ایران در 
شورای بین المللی موزه ها به درخواست وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و 
به دلیل خصوصی شدن این شورا و تغییر ماهیت 

بین المللی بودن آن، انجام شده است.

حراج قرآن سرقتی در ساتبیز لندن 
مرتضی کریمی نیا، پژوهشگر نسخه های خطی و 
قرآنی می گوید، ردی از قرآن خطی را که حدود ۲۰ 
سال پیش در ایران سرقت شد، در حراجی ساتبیز 
لندن پیدا کرده است. ایسنا ضمن اعلام این خبر 
نوشت، این قرآن پژوه و مترجم و نسخه شناس 
مصاحف قرآن که حدود دو دهه پیگیر این قرآن 
مسروقه بوده و ورق های جداشده آن را تاکنون در 
موزه های لوور )پاریس(، لوور )ابوظبی(، متروپلیتن 
)نیویورک( و موزه هنر اسلامی )دوحه(، همچنین 
حراجی های ساتبیز، کریستیز و بُنهامز شناسایی 
کرده  است، به تازگی تصاویری از ورق هایی از این 
قرآن را منتشر کرده و اطلاع داده است: »برای 
چندمین بار، تا یک هفته دیگر، در چهارشنبه ۲۴ 
آوریل ۲۰۲۴ )۵ اردیبهشتماه ۱۴۰۳( یک برگ دیگر 
از قرآن دزدیده شده به شماره ۵۴۸ از موزه ملی پارس 
)شیراز(، در حراج ساتبیز لندن به فروش خواهد 
رسید. این برگ شماره ۴۲ از مجموع ۱۷۲ برگ نسخه 

بوده و حاوی آیات ۱۷ تا ۲۲ سوره حاقه است.« 

فرهنگ
CULTURE
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خبرسازان

در جهان رسانه ای شده امروز که زیست- جهان 
انسان معاصر با انواع رسانه و تاثیراتش تنیده شده 
است، اندیشیدن درباره رسانه در قلمرو یک رشته 
نیست. حتی رشته علوم ارتباطات که به نظر می رسد 
دانش تخصصی برای فهم رسانه و کارکردهایش 
باشد، خودش یک دانش بینارشته ای است که از 
علوم انسانی مختلف تغذیه می کند تا به فهم دقیق و 
عمیق تری از رسانه و تاثیراتش در جهان مدرن امروز 
برسد. جهانی که حالا به عصر ارتباطات و جامعه 
اطلاعاتی شهره است. کیوران مک مائن در کتاب 
»رسانه اجتماعی« به سویه های روانشناختی کنش 
انسانی در فضای رسانه ای می پردازد. آنچه نویسنده 
می کوشد تا در این کتاب به آن پاسخ دهد این است 
که آیا در رسانه اجتماعی ما واقعاً خودمان هستیم؟ 
آیا می شود از ارتباط با افرادی که از آنها شناخت 
اجمالی آنلاین داریم بهره ای ببریم؟ چرا کسانی 
سفره دل خود را زیاده در سایت های شبکه های 
اجتماعی باز می کنند؟ روان شناسی رسانه اجتماعی 
به این می پردازد که چگونه بخش بزرگی از زندگی 
روزمره ما در فضای آنلاین سپری می شود و این 
موضوع چه تأثیراتی بر هویت و بهزیستی و روابط ما 
می گذارد. کتاب از سویی نشان می دهد که پروفایل ها 
و هم پیوندان آنلاین و استاتوس ها و اشتراک گذاری 
عکس ها چگونه می توانند راهی برای ابراز خودمان و 

شکل دهی به دایره تعاملات مان باشد و ازسوی دیگر 
مشکلات رسانه اجتماعی ازقبیل مسائل مربوط به 
حریم خصوصی را برجسته می کند. از فومو )ترس 
جاماندن( گرفته تا تغییر دادن اطلاعات پروفایل فرد 
در شبکه اجتماعی بدون اجازه او و از  توئیت زدن گرفته 
تا سلفی گذاشتن، روان شناسی رسانه اجتماعی نشان 
می دهد که رسانه اجتماعی چگونه دنیای ارتباطی 
کاملًا جدیدی ایجاد کرده است و خوب یا بد، احتمالًا 
کماکان سهم مهمی در چگونگی درک ما از خودمان 

خواهد داشت. آن طور که خود نویسنده نیز در 
مقدمه اش نوشته این کتاب می خواهد به چند پرسش  
پاسخ دهد که برخی از آنها عبارت اند از: چگونه هویت 
خود را در پروفایل های نامنعطف رسانه اجتماعی 
ابراز می کنیم؟ چرا واقعی بودن در رسانه اجتماعی 
کار سختی به نظر می رسد؟ چرا برخی از افراد، 
تغییر دادن اطلاعات پروفایل فرد در شبکه اجتماعی 
بدون اجازه او، را سرگرم کننده می دانند درحالی که 
دیگران نمی دانند؟ آیا در محیط هایی که در آنها 
ناشناس هستیم همچنان می توانیم خودمان باشیم؟ 
آیا می توانیم از برقراری ارتباط با افرادی که از آنها 
شناخت اجمالی داریم سود ببریم؟ کدام سرویس ها 
برای حفظ دوستی های معنادار از همه بهتر هستند؟ 
درواقع این کتاب با توجه به متمایزترین ویژگی های 
رسانه اجتماعی یعنی پروفایل ها، هم پیوندان، 
آپدیت ها، عکس ها و فیلم ها و پیام رسانی فصل بندی 
شده است، اما با اینکه اکثر مردم به مجرد دیدن یک 
سرویس رسانه اجتماعی آن را تشخیص می دهند، 
لزوماً نمی توانند به راحتی آن را توصیف کنند. در 
روانشناسی پروفایل ها، نویسنده به این می پردازد که 
در رسانه اجتماعی چگونه هویت های خود را باید ابراز 
کرد و چقدر می توان اصیل به نظر رسید. چیزی که 
نویسنده نامش را »کنج خصوصی اینترنتی متعلق 
به خود« می داند. در فصل »هم پیوندان« دوستان، 
خانواده و دیگر افراد جالبی که در رسانه اجتماعی 
به اکانت هایشان متصل می شویم، بررسی می شوند؛ 
اینکه چه چیزی از آنها نصیب ما می شود و از کجا 
می دانیم که به ما توجه نشان می دهند؟ در فصل 
چهارم به »آپدیت ها« پرداخته می شود. مقصود 
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زیست مجازی به روایت روانشناسی

صلح با غذا، عشق به بدن
الهه انقلابی کتابی در نقد رژیم های غذایی است

درباره کتاب روانشناسی رسانه اجتماعی که به سویه های روانشناختی کنش انسانی در فضای رسانه ای می پردازد

کتاب الهه انقلابی
نویسنده: مل ولز   
مترجم: عسل عباسیان
انتشارات: کتاب پارسه 
قیمت: 255 هزار تومان

روانشناسی رسانه 
اجتماعی

نویسنده: کیوران مک مائن
مترجم: ماندانا افتخار

انتشارات: نو
قیمت: 120 هزار تومان
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معرفی کتاب

هم موردتوجه قرار گرفت و اینک نیز ترجمه فارسی آن با نام »الهه انقلابی« منتشر شده 
است. 

مل ولز در این کتاب به بحث رژیم غذایی و نوع مواجهه زنان با بدن خود می پردازد و این 
سوال را پیش می کشد که آیا انواع و اقسام برنامه های غذایی که این سو و آن سوی جهان 
تبلیغ می شوند و مخاطبان خود را به داشتن بدنی خوش اندام امیدوار می کنند، بهترین 
و مؤثرترین روش های سلامتی و زیبایی هستند و نقدی بر این رژیم ها نمی توان گرفت؟ 
پاسخ ولز به این پرسش منفی است و از نظر او تجدیدنظر در این رژیم ها ضرورت دارد، 
زیرا برخلاف شعارها، آنچه این رژیم ها درنهایت امر به زنان ارزانی داشته اند، احساساتی 
ناخوشایند از بدن و شخصیت خود بوده است؛ بماند که بسیاری از آنها در ایجاد تغییرات 

بدنی، کنترل وزن و  تندرستی افراد نیز چندان موفق ظاهر نشده اند. 

همانطور که گفتیم مل ولز خود زمانی به دلیل 
حرفه اش، نیازمند تناسب اندام بوده و در این کتاب 
شرح می دهد که چگونه هم در دورانی دچار پرخوری و 
بدخوری بوده، هم در روزگاری تصور می کرده است که 
می تواند با تبعیت از رژیم های گیاهخواری از اعتیاد به 
غذا بپرهیزد. بااین همه و به رغم امیدواری های اولیه، او 
مطابق آنچه در کتاب »الهه انقلابی« می نویسد، پس 
از مدتی به این نتیجه می رسد که راه سلامتی از رژیم 
نمی گذرد؛ آن هم رژیم هایی که می خواهند با الگوی 
این را بخور و آن را نخور و صرفاً براساس معیارهایی 
چون میزان ارزش های غذایی، کالری، گرم و ویتامین، 
مردم را از چاقی و اضافه وزن نجات بدهند. اسم یکی از 
فصل های همین کتاب نشانگر نظر کلی نویسنده اش 
است: »هیچ رژیمی قرار نیست تو را نجات دهد. 

خودت نجات دهنده ات هستی«. 
ولز می گوید، رژیم های غذایی ناکارآمدند و به نحوی 
طراحی شده اند که ۹۵ درصد زنانی که وزن خود را با 
رژیم کم کرده اند، در عرض یک سال دوباره اضافه وزن 
پیدا می کنند. بر این آمار قابل توجه بیافزایید این 
واقعیت را که اصلًا شنیدن کلمه »رژیم« افکار و 
احساساتی منفی را نیز در وجود بسیاری از زنان بیدار 
می کند. مل ولز از بسیاری پرسیده، هنگام شنیدن 
این کلمه چه افکار و احساساتی در آنها ایجادشده 
و چنین پاسخ شنیده است: قوانین، سنگین بودن، 
محدودیت، کالری، اراده، شکم، گرسنگی، از اول 
هفته شروع کردن، اندام استخوانی، بی کفایتی، گناه، 

نفرت از خود و... 
بحث عمده ولز در این کتاب هم بر سر همین 
احساس بی کفایتی، گناه و نفرت از خودی است که 
رژیم ها در وجود آدمی به یادگار می گذارند و باعث 
می شوند انسان در نزاعی بیهوده میان غذا و بدن قرار 
بگیرد، غذا را دشمن تلقی کند، به حس تنفر از بدن 
خود برسد و شرمسارانه آن را چونان بار عقوبتی روی 
دوش خود احساس کند که ناچار است همراه خود به 

این طرف و آن طرف بکشاند.  

امروزه شاید من و شما ندانیم که در رژیم 
پسکترین)pescatarian(، مصرف گوشت ممنوع 
اما مصرف ماهی مجاز است و حتی رژیمی 
غذایی ای به نام پالئو وجود دارد که با الهام از رژیم 
غذایی اجداد غارنشین مان ابداع شده است و 
طبق تجویزهای آن، آدمیزاد باید همان غذاهایی 
را بخورد که انسان های نخستین می خوردند، اما 
دیگر شنیدن این جمله که فلانی رژیم غذایی 
دارد و بهمانی گیاهخوار است، اصلًا چیز عجیبی 
نیست. حتی به شخصه شاهد بوده ام که دختری 
شش ساله و ۲۰  کیلویی، دلیل نخوردن غذا را 
اضافه وزن خود ذکر کرده و از لزوم گرفتن رژیم، 

سخن به میان آورده است. 
دهه هاست صورت مسئله لاغری، زیبایی و تناسب 
اندام ذهن مردمان به خصوص زنان جهان را درگیر 
کرده و البته بازار پررونقی با ارقام نجومی هم برای 
مربیان تغذیه و سلامت رقم زده است. بدیهی 
است که البته همه مشتریان این بازار نیز با دست 
پُر از آن بازنمی گردند و برخی خود را بازنده این 
معامله می دانند. یکی از این بازندگان مل ولز، 
مربی روانشناسی تعذیه و بهداشت است که در 
سال ۲۰۱6 کتابی دراین زمینه نوشت که بسیار 
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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

بزرگداشت اصغر فرهادی در کلمبیا
شصت وسومین جشنواره بین المللی فیلم کارتاخنا 
در کشور کلمبیا، برنامه بزرگداشت اصغر فرهادی را 
با نمایش دو اثر از این فیلمساز ایرانی برگزار خواهد 
کرد. ایسنا ضمن اعلام این خبر نوشت، این رویداد 
سینمایی از تاریخ ۱6 تا ۲۱ آوریل )۲۸ فروردینماه تا 
دوم اردیبهشتماه( در شهر کارتاخنای کلمبیا برگزار 
می شود و با نمایش دو فیلم »درباره الی« و »جدایی 
نادر از سیمین« از ساخته های اصغر فرهادی در 
بخش بزرگداشت همراه خواهد بود. شصت وسومین 
جشنواره فیلم کارتاخنا امسال میزبان ۱۷۰ نمایش 
فیلم، شامل ۲6 نمایش نخست جهانی خواهد بود 
و فرهادی به عنوان میهمان در این رویداد سینمایی 
حاضر می شود. اصغر فرهادی اخیراً جایزه ویژه 
نقش برجسته در هنر سینما را از پنجاه ودومین 
جشنواره فیلم بلگراد در کشور صربستان دریافت 
کرده و مشغول آماده سازی برای ساخت دهمین 

فیلم بلند خود در آمریکاست.


